
 
  

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

                                                                                                                            

17 мая 2023 г.                       № 38 

 

 

О ежегодном отчете Главы города Ессентуки о результатах своей 
деятельности, деятельности администрации города Ессентуки, в том числе 

 о решении вопросов, поставленных Думой города за 2022 год 

 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городского округа                
город-курорт Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 
1. Принять к сведению ежегодный отчет Главы города Ессентуки             

о результатах своей деятельности, деятельности администрации города 
Ессентуки, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города за 
2022 год согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в городской                
общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 

 
Председатель Думы  

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 



 

 

 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 17 мая 2023 г. № 38 

 
 

Ежегодный отчет Главы города Ессентуки  

о результатах своей деятельности, деятельности администрации города 

Ессентуки за 2022 год, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Думой города за 2022 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки Ставропольского края, Регламентом Думы города 

Ессентуки представляется отчет Главы города Ессентуки о результатах его 

деятельности, деятельности администрации города Ессентуки за 2022 год. 
 

1. Демографическая ситуация и уровень жизни населения 

По итогам 2022 года численность жителей Ессентуков увеличилась на 

2,04 процента и на 1 января 2023 года составила 117,2 тыс. человек.  
Естественный прирост населения составил +6.9, что обусловлено 

преобладанием рождаемости (12,4 на 1000 населения) над смертностью (11,4 

на 1000 человек населения). Миграционный прирост населения составил 

1458 человек. 
В 2022 году в городе-курорте Ессентуки было зарегистрировано 672 

брака, что на 21,9% больше, чем за предыдущий год. 
 

 

Определяющая роль в доходах населения принадлежит заработной 

плате. По итогам 2022 года среднемесячная заработная плата работников 

организаций (крупные и средние организации, включая организации с 

численностью работников до 15 человек, без субъектов малого 

предпринимательства) составила 44 554,2 руб. или 115,6% к 

соответствующему периоду 2021 года. 
 

107,4
108,7

110,5

113,1
114,6

117,2

102

104

106

108

110

112

114

116

118

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

Население, тыс. чел.

consultantplus://offline/ref=22934955B679CF324C16DDA56E489119DFF2F04B150056C8E0FB5FC82Ae1W7I
consultantplus://offline/ref=22934955B679CF324C16C3A87824CF13D9FFAA4010075B9EBDA404957D1EEA82720ED9D59723443FBB1978e3WDI


2 

 

Индекс потребительских цен на все товары и услуги на конец 2022 года 

составил 111,0% к соответствующему периоду предыдущего года. 
В декабре 2022 года средняя численность работников предприятий, 

расположенных на территории города Ессентуки (без внешних 

совместителей и без учета субъектов малого предпринимательства), 
составила 16 632 чел. и по сравнению с 2021 годом (16 743 чел.) практически 

не изменилась. 
По видам экономической деятельности наибольшая численность 

работников отмечается в отраслях здравоохранения и социальных услуг, 
образования и торговли. 

Уровень регистрируемой безработицы по городу Ессентуки 

практически не изменился и составил 0,5%. В течение 2022 года в ГКУ 

«Центр занятости населения города Ессентуки» в поиске работы обратились 

1609 незанятых трудовой деятельностью граждан. Количество обратившихся 

граждан снизилось в сравнении с 2021 годом на 813 чел. (34%). По итогам 

2022 года доля трудоустроенных граждан выросла и составила 55,9% от 

общего числа обратившихся. 
Коэффициент напряженности на рынке труда к концу 2022 года 

снизился с 1,06 до 0,18. Потребность в рабочей силе, то есть количество 

поданных в Центр занятости вакансий составила 12211, что вдвое больше по 

сравнению с предыдущим 2021 годом. 
 

2. Бюджет города Ессентуки 

 

По итогам исполнения бюджета города Ессентуки за 2022 год 

фактическое поступление доходов в бюджет города составило 3746190,72 

тыс. рублей при уточненных плановых показателях 4 046 863,73 тыс. рублей. 
Выполнение плана по доходам составило 92,6%. 

28553,7
30946,3

33128,7 32339,2

37392,9

44554,2

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Средняя заработная плата в расчете на 1 работника, руб.



3 

Плановые показатели по расходам в 2022 году утверждены в сумме             

4 255 877,54 тыс. рублей, кассовые расходы за 2022 год составили              

3 748 835,40 тыс. рублей или 88,09% от плановых назначений. 
В результате бюджет города Ессентуки исполнен за 2022 год с 

дефицитным 2 644,68 тыс. руб. 
 

Общая структура доходов бюджета, тыс. руб. 

Фактический объем налоговых и неналоговых доходов бюджета города 

Ессентуки в 2022 году составил 977 826,46 тыс. рублей или 107,8% к 

уточненным плановым назначениям в сумме 907 087,72 тыс. рублей. 
Доля безвозмездных поступлений (дотаций, субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, возврата остатков прошлых лет) в общем 

объеме доходов городского бюджета в 2022 году увеличилась на 2,6% по 

сравнению с показателями 2021 года и составила 73,9% или 2 768 364,26 тыс. 
рублей (в 2021 году – 71,3% или 2 171 581,68 тыс. рублей).  

 

Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов 

в бюджет города в 2022 году, тыс. руб.  

 

В отчетном году задача по обеспечению поступления доходов 

выполнена сверх установленных плановых назначений, в том числе 

благодаря совместной работе администрации города Ессентуки и МРИФНС 

России № 10 по Ставропольскому краю. Было проведено 7 заседаний 

межведомственной комиссии по контролю за поступлением в бюджет города 

Ессентуки налоговых и неналоговых платежей, работе с недоимкой по 

платежам и легализации налоговой базы и базы по страховым взносам. В 

7
1
4
4
0
1
,9
2

8
7
3
9
5
4
,0
7

9
7
7
8
2
6
,4
6

2
7
0
7
3
9
,4
9

2
4
9
1
5
8
,8
1

2
4
4
8
8
1
,6
3

4
8
6
9
5
1
,5
5

3
9
2
7
8
9
,2
8

8
7
4
5
9
9
,0
4

1
3
5
6
2
4
2
,9
7

1
5
2
9
6
3
3
,5
9

1
6
4
8
8
8
3
,5
9

0,00

200 000,00

400 000,00

600 000,00

800 000,00

1 000 000,00

1 200 000,00

1 400 000,00

1 600 000,00

1 800 000,00

2020 2021 2022

(1) Налоговые и 
неналоговые доходы

(2) Дотации из 
краевого бюджета

(3) Субсидии, иные 
трансферты, остатки 
прошлых лет
(4) Cубвенции

831 749,11

907 087,72

977 826,46

750000

800000

850000

900000

950000

1000000

Первоначальный план Уточненные плановые 
назначения 

Фактическое поступление 



4 

результате работы, проведенной комиссией, в бюджет города в 2022 году 

поступило 11060,9 тыс. рублей налоговых платежей. 
Структура расходов бюджета города Ессентуки за 2022 год, %

 

Бюджет города 2022 года традиционно сохраняет социальную 

направленность. На расходы отраслей социального блока приходится 71,94% 

бюджета города, что в денежном выражении составляет 2 696 764,36 тыс. 
рублей. Приоритетом в социальной сфере является исполнение «майских 

указов» Президента. 
По итогам 2022 года сложились следующие показатели средней 

заработной платы: 
- по педагогическим работникам дошкольных образовательных 

учреждений – 31118,72 руб.; 

- по педагогическим работникам общеобразовательных учреждений – 

32063,61 руб.; 

- по педагогическим работникам учреждений дополнительного 

образования детей – 34546,47 руб.; 

- по учреждениям культуры – 33720,30 руб. 
Все принятые плановые показатели на 2022 год по финансовому 

обеспечению социальных расходов, заработной платы, мер социальной 

поддержки были выполнены. Просроченной кредиторской задолженности по 

выплате заработной платы работникам бюджетных и автономных 

учреждений города Ессентуки, а также по другим обязательствам нет. 
В 2022 году администрацией города Ессентуки и отраслевыми 

(функциональными) органами администрации города Ессентуки была 

продолжена работа по реализации 12 муниципальных программ и участию в 

(1) 40.44

(2) 0.69
(3) 21.01

(4) 2.67

(5) 6.13

(6) 27.31

(7) 1.52 (8) 0.24 (1) Образование, молодежная 
политика

(2) Аварийно-спасат. служба, ЕДДС, 
мероприятия обществ. безопасности, 
ГО и ЧС
(3)ЖКХ, дорожное хозяйство

(4) Физическая культура и спорт

(5) Аппарат муниципального 
управления

(6) Социальная политика

(7) Культура, искусство

(8) Прочие расходы



5 

государственных краевых и федеральных программах, реализации 5 

национальных проектов.  
По итогам проведенной работы было заключено 18 соглашений о 

предоставлении субсидий из федерального и краевого бюджетов.  
В результате в бюджет города Ессентуки дополнительно поступило         

839 204,85 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 810 481,14 тыс. 
рублей или 96,58%), в том числе за счет безвозмездных поступлений –               

810 481,14 тыс. рублей. Доля расходов местного бюджета в рамках 

софинансирования составила 11 399,76 тыс. рублей. 
Дополнительные средства были направлены на: 
- организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях – 57934,84 тыс. рублей, в том 

числе за счет безвозмездных поступлений – 46 452,355038,10 тыс. рублей; 
- проведение информационно-пропагандистских мероприятий, 

направленных на профилактику идеологии терроризма – 105,26 тыс. рублей, 
в том числе за счет безвозмездных поступлений – 100,00 тыс. рублей; 

- комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований – 717,72 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных 

поступлений – 681,83 тыс. рублей; 
- социальные выплаты молодым семьям на приобретение 

(строительство) жилья – 32740,76 тыс. рублей, в том числе за счет 

безвозмездных поступлений – 32639,78 тыс. рублей; 
- осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог – 42 655,16 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных 

поступлений – 40 522,40 тыс. рублей; 
- развитие курортной инфраструктуры в рамках проведения 

эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском 

крае – 64480,16 тыс. рублей; 
- закупку контейнеров для раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов – 3518,90 тыс. рублей, в том числе за счет 

безвозмездных поступлений 3515,39 тыс. рублей; 
- проведение антитеррористических мероприятий в муниципальных 

образовательных организациях – 1 754,97 тыс. рублей, в том числе за счет 

безвозмездных поступлений – 1 667,22 тыс. рублей; 
- приобретение новогодних подарков детям, обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования в 

муниципальных и частных образовательных организациях Ставропольского 

края – 4 286,25 тыс. рублей (безвозмездные поступления); 
- создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с 

ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором 

(Средняя общеобразовательная школа 1000 мест в мкр. «Северный-3                  

г. Ессентуки» – 310 107,45 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных 

поступлений – 307 006,38 тыс. рублей;  
- реконструкцию автомобильной дороги на въезд в город Ессентуки в 

северо-западной части (кадастровый номер 26:30:000000:3292) – 303 579,43 



6 

тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений – 300 543,63 

тыс. рублей. 
Совершенствование долговой политики – еще один ключевой 

механизм, позволивший формировать сбалансированный бюджет на 2022 

год. 
Муниципальный долг города Ессентуки по итогам 2022 года составил – 

00,00 тыс. рублей, в то время как на 01.01.2022 он составлял 3727,44 тыс. 
рублей.  

Эффективное и максимально прозрачное расходование бюджетных 

средств, оптимизация бюджетных расходов, повышение конкуренции при 

проведении торгов для муниципальных нужд – важнейшие инструменты 

бюджетной политики.  
 

3. Экономическое развитие 

3.1. Санаторно-курортный комплекс и туризм 
 

На 01.01.2023 г. в городе Ессентуки осуществляют свою деятельность 

27 санаторно-курортных учреждений на 8299 мест единовременного 

размещения. Средняя продолжительность пребывания одного отдыхающего 

на курорте в 2022 году составляла 14 дней. Минимальная стоимость одного 

дня пребывания в санаторно-курортных учреждениях в среднем составляла 

1250 рублей. 
Учреждения санаторно-курортного и гостиничного комплексов города 

Ессентуки в 2022 году приняли на лечение и отдых 212726 человек. 

Туристический поток по сравнению с 2021 годом увеличился на 29,3%. Доля 

иностранных граждан в общем туристическом потоке города Ессентуки 

составила около 2,4% или более 5 тыс. человек. 
Курорт популярен не только среди взрослого, но и детского населения. 

За 2022 год в Ессентуках принято на оздоровление 19,8 тыс. детей, что 

составляет 9,3% от общего числа отдыхающих. 
 

Загрузка организаций санаторно-курортного и гостиничного комплексов  

города-курорта Ессентуки, чел. 

 
 



7 

На 01.01.2023 г. в городе работают 62 гостиницы. Общая коечная 

емкость гостиничного комплекса составляет 2333 места. Минимальная 

стоимость проживания в гостиницах города Ессентуки за 2022 год – 450 

рублей. 
С целью привлечения отдыхающих и туристов в город-курорт 

Ессентуки организации рекреационно-туристического комплекса приняли 

участие в следующих мероприятиях: 
- Международная туристская выставка «ЛЕТО-2022» г. Екатеринбург; 
- Международная туристская выставка «Енисей» г. Красноярск; 
- Международная специализированная выставка «Туризм и Спорт» г. 

Казань; 
- Туристическая выставка «Сокровище Кавказа» в рамках выставки 

«Мягко золото России г. Пятигорск; 
- Всероссийская научно-практическая конференция с международным 

участием «Эпидемиологическая безопасность медицинской деятельности в 

условиях пандемии COVID-19» г. Москва; 
- X Юбилейный международный конгресс «Оргздрав – 2022. 

Эффективное управление в здравоохранении» г. Москва;  
- Всероссийский Форум «Здравница-2022»; 
- XI Симпозиум «Инновационные технологии санаторно-курортного 

лечения, оздоровления и медицинской реабилитации»; 
- Национальный конкурс «Лучшие санатории РФ-2022»; 

- VIII Международный конгресс «Санаторно-курортное лечение»                   

г. Москва; 
- Выставка-форум в сфере охраны труда и безопасности в СКФО на 

территории Международного выставочного комплекса «Минводы ЭКСПО»; 
- Международный форум-выставка по туризму ОТДЫХ Leisure             

г. Москва; 
- V Национальный конгресс «Реабилитация – XXI век: Традиции и 

инновации» г. Санкт-Петербург; 
- XX Юбилейный международный конгресс «Реабилитация и 

курортное лечение» г. Москва; 
- ЛПУ «Базовый санаторий «Виктория» занял 1 место в смотре-

конкурсе ООО «Курортное управление» (холдинг) на лучшее 

благоустройство территории, посвященном «Дню Профкурорта – 2022»; 
- ФГБУ «Санаторий «Москва» включен в число Лауреатов 

Национального конкурса «Лучшие санатории РФ-2022», директору ФГБУ 

«Санаторий «Москва» присвоено звание Лауреата Национального конкурса 

«Директор года РФ-2022»; 
- Санаторий «Источник» победил в номинации «Лучший санаторно-

курортный бренд» в конкурсе «Бренд Ставрополья»; 
- IV Общероссийский форум мэров городов-курортов и главных 

внештатных специалистов по санаторно-курортному лечению г. Москва;  
- VI Всероссийская научно-практической конференции «Современные 

аспекты санаторно-курортного лечения, медицинской реабилитации и 

спортивной медицины». 
 



8 

3.2. Инвестиции 

В 2022 году в городе Ессентуки объём инвестиций в основной капитал 

за исключением бюджетных средств составил 7 523,56 млн. рублей, что в 

физическом выражении составляет 134,18% к уровню предыдущего года. По 

статистическим данным объем освоенных инвестиций в основной капитал за 

счет бюджетных средств за 2022 год составил – 1 503,9 млн. рублей, что 

составляет 91,86% по сравнению с показателем 2021 года.  
Объем инвестиций в основной капитал в 2022 году (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на жителя составил 64,1 тыс. рублей, или 

131,1% к уровню 2021 года. 
Основными источниками инвестиций являются собственные и 

привлеченные средства организаций, бюджетные средства. 
 

Объем инвестиций в основной капитал, млн руб. 

 

В 2022 году осуществлялся мониторинг реализации и сопровождение 7 

инвестиционных проектов, с общим объемом инвестиций около 5 млрд. 

рублей и созданием свыше 500 рабочих мест. 
Завершена реализация проекта «Строительство завода по производству 

отечественной радиоэлектронной продукции» ООО «Бештау Электроникс». 
Объем освоенных инвестиций в основной капитал составил 629 млн. рублей. 
На предприятии создано 50 рабочих мест. Завод запустил свою работу в 

тестовом режиме в октябре 2022 года, а к декабрю уже наладил первое 

серийное производство компьютерного оборудования. На конец 2022 года 

было выпущено около 20 тысяч клавиатур, 20 тысяч мышей и почти 25 тысяч 

мониторов. 
Продолжалась реализация следующих инвестиционных проектов: 
- строительство и реконструкция «Центра корейской медицины и 

косметологии»; 
- строительство гостиничного комплекса по ул. Баталинская, 19; 

- строительство пансионата по ул. Анджиевского, 17; 

3991,88

4700,15

5607

7 523,56

522,85
890,86

1637,16 1 503,90

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2019 2020 2021 2022

объём инвестиций в 
основной капитал за 
исключением бюджетных 
средств 
объем  инвестиций в 
основной капитал за счет 
бюджетных средств 



9 

- строительство автостанции по Суворовскому шоссе; 
- строительство санатория «Русель» по ул. Пятигорской; 
- строительство колеса обозрения высотой 65 м круглогодичной 

эксплуатации в парке Победы. 
Помимо реализуемых инвестиционных проектов 2 потенциальных 

инвестора выразили свои намерения по реализации следующих 

инвестиционных проектов: 
- ООО «Бештау Электроникс» «Создание производственного кластера 

по выпуску радиоэлектронной продукции в рамках программы достижения 

технологического суверенитета и обеспечения импортозамещения» (в начале 

2023 года был дан старт реализации проекта, общая стоимость 900 млн. 

рублей); 

- ООО «АЛЕКС» строительство «Дома культуры», стоимостью 30 млн. 
рублей (реализация проекта запланирована на 2023-2026 гг.). 

С целью поддержания высокого спроса инвесторов к территории 

города-курорта Ессентуки и создания благоприятного инвестиционного 

климата в 2022 году продолжена работа по подготовке и инфраструктурному 

обеспечению инвестиционной площадки в районе Капельной Балки. 
Потенциальные инвесторы выразили свои намерения по реализации              

4 инвестиционных проектов по строительству санаторно-курортных 

комплексов, которые позволят привлечь в экономику города около 15 млрд. 
рублей и благодаря которым в городе появятся 6 000 койко-мест и 2 150 

рабочих мест. 
 

3.3. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

Малый и средний бизнес (далее – МСП) вносит существенный вклад в 

экономику города Ессентуки, способствует формированию конкурентной 

среды, создает новые рабочие места, позволяет снизить уровень безработицы 

и снять социальную напряженность. 
Субъекты МСП обеспечивают почти 46% рабочих мест в городе 

Ессентуки. Число физических лиц, занятых в МСП, в том числе 

применяющих налог на профессиональный доход (самозанятых), составило 

22,8 тыс. человек.  
За период с 2020 по 2022 год общее количество юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей снизилось на 8,1% в сравнении с 

показателями 2018-2019 годов. Снижение количества предпринимателей 

обусловлено участием Ставропольского края в эксперименте по введению с 

01.07.2020 г. специального налогового режима «Налог на профессиональный 

доход».  
Вместе с тем, отмечается положительная динамика регистрации лиц в 

качестве самозанятых. К концу 2022 года их численность составила 4 037 

человек или 131,1% к уровню 2021 года. 
Количество субъектов МСП на территории города по итогам 2022 года 

составило 4791 единицу, из которых 1528 юридических лиц и 3263 субъекта, 
осуществляющих хозяйственную деятельность без образования 

юридического лица. 



10 

 
 

Общее количество предпринимателей по итогам 2022 года составляет             

8 828, что на 12,79% больше показателя 2021 года и на 69,4% выше среднего 

показателя 2018-2019 годов. 
Основное число субъектов МСП сосредоточено в оптовой и розничной 

торговле (55,05%), производстве (8,4%), строительстве (7,2%), операциях с 

недвижимым имуществом, аренде (6,18%), транспорте и связи (6,37%), 

туризме (3,3%), иные услуги (13,5%). 

Сумма налоговых поступлений в бюджет муниципального образования 

от деятельности субъектов МСП в 2022 году составила 634 581 тыс. рублей, 
или 109,9% к уровню 2021 года. 

Несмотря на то, что подавляющее большинство представителей 

бизнеса в той или иной степени ощутили на себе влияние санкций, 
негативные последствия удалось успешно преодолеть. Анализ динамики 

развития МСП демонстрируют относительно мягкое течение экономического 

кризиса и высокую адаптационную активность ессентукских компаний. В 

целом санкционные ограничения предпринимателями курорта 

преодолеваются легче, чем прогнозировалось. 
В соответствии с подпрограммой «Развитие малого и среднего 

предпринимательства, потребительского рынка и бытовых услуг населению» 

программы «Экономическое развитие», утвержденной постановлением 

администрации города Ессентуки Ставропольского края от 26 декабря 2019 г. 
№ 1867, администрацией города Ессентуки оказывается имущественная, 
информационная и консультационная поддержка субъектов МСП. 

В целях развития объектов инфраструктуры поддержки малого и 

среднего бизнеса в Управлении экономического развития и торговли 

администрации города Ессентуки функционирует центр по оказанию 

консультационных услуг, организована работа «горячей линии». За 2022 год 

зарегистрировано 289 обращения по вопросам господдержки, 
налогообложения, кредитования и другим проблемам, актуальным для СМП. 
Для представителей бизнеса размещается актуальная информация в разделах 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

1754 1715
1590 1567 1528

3475 3496

3134 3181 3263

1006

3079

4037

юридические лица

индивидуальные 
предприниматели и 
главы КФХ

самозанятые



11 

«Бизнес, предпринимательство» и «Меры поддержки» на официальном сайте 

администрации города Ессентуки и в социальных сетях. 
С учётом постоянно нарастающих санкционных угроз в марте 2022 

года был организован оперативный сбор информации о полном перечне мер 

поддержки субъектов МСП, оказываемых на муниципальном, региональном 

и федеральном уровнях. 
Следующим шагом стало проведение анализа работы ключевых 

предприятий города, разделенных на 3 основные фокус-группы (санаторно-

курортный и гостиничный комплексы; заводы по розливу минеральной воды, 
промышленные предприятия, предприниматели-производители 

хлебобулочных изделий; общественное питание и торговая деятельность). 
Результатом проведенного анализа стало выявление наиболее остро стоящих 

перед бизнесом проблем. Для максимально оперативного доведения 

информации о мерах поддержки проведен цикл встреч с предпринимателями 

с участием представителей органов исполнительной власти Ставропольского 

края, организаций, выражающих интересы субъектов МСП и образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов МСП. 
Одновременно с организацией встреч администрацией города 

Ессентуки была создана рабочая группа по обеспечению экономической 

стабильности в городе Ессентуки, утвержденная постановлением 

администрации города Ессентуки от 26 апреля 2022 года № 803. 

В течение 2022 года рабочей группой по обеспечению экономической 

стабильности в городе Ессентуки проведена определенная работа: 
- совместно с министерством экономического развития 

Ставропольского края оказано содействие в поиске первоочередных товаров, 
требующих импортозамещения в промышленном комплексе города 

Ессентуки; 
- с застройщиками города Ессентуки проработан вопрос наличия 

необходимого запаса расходных материалов для недопущения приостановки 

строительства крупных объектов на территории города; 

- организован непрерывный мониторинг торговых предприятий на 

предмет необоснованного повышения цен, при обнаружении подобных 

фактов, информация незамедлительно направлялась в адрес комитета 

Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, 
торговле и лицензированию. 

Кроме того, в рамках данной работы организовано непрерывное 

информирование о действующих мерах поддержки для 

предпринимательского сообщества. 
 

3.4. Промышленность и потребительский рынок 

Экономическое развитие города Ессентуки за 2022 год отмечено 

положительной динамикой экономических показателей, достигнутых в 

предыдущие годы, и отражает производственный потенциал, позволяющий 

поддерживать темпы роста в ведущих бюджетообразующих отраслях 

экономики. 



12 

Повысился объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами по «чистым» видам 

экономической деятельности по крупным и средним организациям (без 

субъектов малого предпринимательства, средняя численность работников 

которых менее 15 человек). По статистическим данным, за 2022 год он 

составил 18 304,4 млн. рублей или 116,1% к аналогичному периоду 2021 

года. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, млн. руб. 
 

 

Основными предприятиями перерабатывающей промышленности 

города Ессентуки являются ОАО «Ессентуки-хлеб», ООО «Ессентукский 

завод минеральных вод на КМВ», ООО Универсальный завод розлива 

минеральной воды «Аква-Вайт», ООО «Ессентукские минеральные воды 

плюс», ООО «Ессентукский пивзавод», ООО «АТВА», ЗАО «Малыш», ООО 

«Унипак». 
Лидирующую роль в городской экономике по-прежнему занимают 

заводы по розливу минеральной и питьевой воды. За 2022 год обеспечен 

розлив 92132,05 тыс. литров минеральной, питьевой воды и безалкогольных 

напитков, что составляет 75,25% к показателю 2021 года. 
Снижение объемов розлива минеральной воды произошло на фоне 

масштабных санкций, введенных зарубежными странами в отношении 

Российской Федерации в 2022 году. В числе основных причин: приостановка 

экспортной деятельности в ряде стран, ввиду значительных проблем с 

логистикой, острая необходимость импортозамещения оборудования и 

комплектующих к нему, сырья и расходных материалов, аннулирование 

большинством поставщиков договоров на отсрочку платежа и переход на 

предварительную плату по договорам, а также увеличение ключевой 

процентной ставки. 
Совместными усилиями органов государственной власти, органов 

местного самоуправления и бизнеса была оперативно создана единая 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

10575,8

13047,6 12886,38

9535,86

15761,45

18304,42



13 

цифровая «Биржа импортозамещения». В течение года специалистами 

администрации города Ессентуки была оказана консультационная, 
информационная и методическая помощь предпринимателям, 
заинтересованным в получении поддержки. 

В процентном соотношении спад данного показателя на фоне 

масштабных санкций в 2022 году составил 24,75%. Вместе с тем, это 

снижение оказалось меньше, чем в пандемийный 2020 год, когда объем 

розлива минеральной воды сократился на 26,64%. 

Объем промышленного розлива минеральной питьевой воды, тыс. литров 

 

 

Тем не менее, несмотря на снижение показателя промышленного 

розлива минеральной питьевой воды, увеличение объема отгруженных 

товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами было достигнуто за счет значительного роста оборота 

оптовой и розничной торговли и общественного питания. 
Оценивая состояние потребительского рынка города, необходимо 

отметить положительную динамику его развития, характеризующуюся 

достаточной товарной насыщенностью, развитой сетью предприятий 

торговли, общественного питания и бытового обслуживания, созданием 

благоприятных условий для развития торговли. 
Инфраструктура потребительского рынка города Ессентуки включает в 

себя более 1720 объектов торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания, в отрасли работает более 10 тыс. человек, что составляет 1/5 

часть экономически активного населения города. 
По состоянию на 01.01.2023 г. в городе Ессентуки функционируют 732 

объекта стационарной розничной торговли и 105 объектов нестационарной 

торговли. В сфере торговли города Ессентуки осуществляют деятельность 

264 юридических лица и порядка 1,5 тыс. индивидуальных 

предпринимателей. Средняя номинальная начисленная заработная плата 

131 161,02

145 347,23

159 881,01

117281,9
122442,68

92 132,05

0,00

20 000,00

40 000,00

60 000,00

80 000,00

100 000,00

120 000,00

140 000,00

160 000,00

180 000,00

2017 2018 2019 2020 2021 2022



14 

работников торговли в 2022 году составила 55 041,5 руб., или 108,4% к 

показателю 2021 года. 

В 2022 году оборот розничной торговли составил 9 452,7 млн. рублей, 
что в сопоставимых ценах составляет 106,6% к уровню 2022 года. Оборот 

розничной торговли на душу населения в 2022 году составил 80 676,5 рублей. 
 

Оборот розничной торговли в городе Ессентуки, млн. рублей 

 

В структуре розничной торговли удельный вес объектов, реализующих 

продовольственные товары, составил 47,1%, непродовольственные товары – 

52,9%. Оборот розничной торговли на 88,5% сформирован организациями 

торговли и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

деятельность вне рынка, и на 11,5% за счет розничных рынков и ярмарок. 
Индекс потребительских цен на все товары и услуги на конец 2022 года 

составил 111% к соответствующему периоду предыдущего года. 
На территории города Ессентуки функционирует один розничный 

рынок ООО «Центральный рынок» с общим количеством торговых мест – 

135, из которых 30 мест выделено для осуществления деятельности по 

продаже сельскохозяйственной продукции гражданами, ведущими 

крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или 

занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством. 
В 2022 году на территории города Ессентуки были организованы и 

проведены следующие ярморочные мероприятий общей 

продолжительностью 334 дня: 
- ярмарка «Выходного дня» по реализации преимущественно 

сельскохозяйственных товаров, а также товаров смешанного типа; 
- специализированная ярмарка «Овощи к подъезду» по реализации 

сельскохозяйственной продукции; 
- специализированная «Медовая» ярмарка по реализации 

преимущественно медовой продукции, а также продовольственной группы 

товаров; 
- предновогодняя ярмарка по продаже товаров смешанного типа, 

которая располагалась на Театральной площади; 
- специализированная ярмарка «Покупай Ставропольское» по продаже 

сельскохозяйственной продукции и продовольственных товаров; 
- православная Выставка-Ярмарка «Благословенный Кавказ»; 
- выставка-ярмарка «Арбузник»; 
- фестиваль-ярмарка «Ставрополье территория Дружбы. Кавказское 

гостеприимство». 

5995,3
6691,2 7156,4

7916
8865 9452,7

0

2000

4000

6000

8000

10000

2017 2018 2019 2020 2021 2022



15 

Фактическая обеспеченность населения города Ессентуки площадью 

торговых объектов составила 787,2 кв. м на 1,0 тыс. жителей, что на 121,1% 

выше утвержденного норматива (356 кв. м) Фактическая обеспеченность 

населения города Ессентуки площадью торговых объектов местного 

значения составила 395 объектов, что на 39,1% выше уровня утвержденного 

норматива (284 единицы). Фактическая обеспеченность населения города 

Ессентуки площадью торговых мест, используемых для осуществления 

деятельности по продаже продовольственных товаров на рынках, составляет 

2,1 торговое место на 1000 человек, что на 24,2% выше уровня 

утвержденного норматива (1,69 торговых мест). 
На территории города Ессентуки функционирует 30 федеральных и 

региональных розничных сетевых компаний, наиболее крупные из них по 

продаже продовольственных товаров – федеральная торговая сеть магазинов 

«Магнит» АО «Тандер», магазинов «Пятерочка» и супермаркет 

«Перекресток» «X5 Group»», магазины низких цен «Светофор», магазины 

«Агрокомплекс» ООО фирмы «Агрокомплекс» им. Н.И. Ткачева, магазины 

торговой марки «FIXprice» ООО «Бэстпрайс», сеть магазинов 

«Гастрономчикъ-КМВ». Потребительский рынок по реализации 

промышленной группы товаров представлен предприятиями торговых сетей 

«Поиск», «М-Видео», «O’Stin», «Л’Этуаль», «Глория Джинс», «Kari», «Zola», 
«Beefree», «Детский мир», сетью гипермаркетов «Эконом класса», «BIG 

SHOP» и др. 
В городе фирменная торговля представлена торговыми предприятиями 

ОАО «Ессентуки-хлеб» – 11 магазинов, ООО «Вина Прасковеи-1» – 1 

магазин, ООО «Ставберг» – 1 фирменный магазин. В торговых сетях 

«Гастрономчикъ-КМВ», «Магнит» АО «Тандер», магазинов «Пятерочка» и 

супермаркета «Перекресток» «X5 Group», магазинах низких цен «Светофор», 
крупных предприятиях торговли города Ессентуки созданы благоприятные 

условия для максимального насыщения торговых прилавков продукцией 

ставропольских производителей, где для ее размещения в торговых залах 

выделяются приоритетные места. Доля продукции предприятий пищевой и 

перерабатывающей промышленности ставропольских производителей в 

предприятиях торговли города составляет более 50 %. 

На территории города-курорта Ессентуки осуществляют деятельность 

111 ресторанов и кафе, рассчитанные на более чем 10 тыс. посадочных мест. 
За 2022 год открыто 8 объектов общественного питания. 

Оборот общественного питания в городе-курорте Ессентуки в 2022 

году составил 257,0 млн. рублей или 101,2% к уровню 2021 года. 
Оборот общественного питания в городе Ессентуки, млн. руб.

 

152,6 169 174,7

240 254 257

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022



16 

В городе Ессентуки бытовые услуги населению оказывают 363 

организации различных форм собственности, с численностью работающих 

свыше 1500 человек. 
Жителям города и отдыхающим на курорте предоставляется 30 видов 

бытовых услуг. В инфраструктуре бытового обслуживания населения 

наибольшее развитие по-прежнему приходится на услуги, связанные с 

ремонтом и техническим обслуживанием автомототранспортных средств, 
электробытовых машин и приборов, радиоэлектронной аппаратуры, салонов-

парикмахерских, ремонта обуви. 
 

4. Социальная сфера 

4.1. Образование 

 

Система образования города Ессентуки представлена 38 

образовательными учреждениями, в которых воспитываются и обучаются 

17832 ребенка. 

В образовательных организациях города Ессентуки работают 1778 

человек, в том числе 1071 педагогический работник. 
В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2012 г. № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части 

доведения с 2012 года средней заработной платы педагогических работников 

образовательных учреждений общего образования до средней заработной 

платы в соответствующем регионе: 
- средняя заработная плата педагогических работников муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений города Ессентуки в 2022 году 

составила 31118,72 руб.; 
- средняя заработная плата педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций – 33383,28 руб.;  
- средняя заработная плата педагогических работников муниципальных 

учреждений дополнительного образования детей – 30845,06 руб. 
Указ Президента РФ от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной и социальной политики» выполняется в полном 

объеме. 
В городе Ессентуки реализуется муниципальная программа «Развитие 

образования». Расходы на ее реализацию в 2022 году составили 1159898,6 

тыс. рублей, что на 9,4% больше, чем в 2021 году. 
В рамках программы на укрепление материально-технической базы 

образовательных организаций в 2022 году было израсходовано 15346,7 тыс. 
рублей. В результате выполнены ремонтные работы в 38 учреждениях 

образования, в том числе ремонт плоской кровли в МБДОУ детский сад № 28 

«Колосок», ремонт канализационных сетей в МБОУ СОШ № 1 и МБОУ 

СОШ № 5, ремонт электрических сетей МБДОУ детский сад № 15 и МБДОУ 

детский сад № 21. 

В 2022 году на подготовку проектно-сметной документации для 

проведения капитального ремонта МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 4, 

МБОУ лицей № 6, МБОУ СОШ № 7 из средств местного бюджета выделено 

4441,0 тыс. рублей.  



17 

По итогам проведенной работы, МБОУ СОШ № 4 и МБОУ лицей № 6 

включены в региональный проект Ставропольского края «Модернизация 

школьных систем образования» на период 2024-2025 годы. 
В рамках муниципальной программы «Межнациональные отношения и 

поддержка казачества, профилактика правонарушений» подпрограммы 

«Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, 
незаконного потребления и оборота наркотиков», утвержденной 

постановлением администрации города Ессентуки от 26.12.2019 г. № 1870 в 

МБДОУ детском саду № 13 «Радуга» установлено новое периметральное 

ограждение. На проведение данных работ направлено1755,0 тыс. рублей из 

краевого и местного бюджетов. 
На учете в Управлении образования администрации города Ессентуки 

на получение дошкольного образования состоит 1773 ребенка (на 01.01.2023 

г. – 1074 ребенка, из них от 1,5 до 3 лет – 809). Возможность для обеспечения 

местами в дошкольных учреждениях на 2023 год составит 1280 мест. 
Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 7 

лет в городе Ессентуки составляет 100%. Услугами дошкольного 

образования детей от 1,5 до 3 лет охвачено 787 чел. (2021 год – 639 детей). 
В 2022/2023 учебном году в 12-ти муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях обучается 12568 обучающихся, что на 

471 обучающегося больше по сравнению с 2021/2022 учебным годом (12097 

обучающихся). 
В две смены работают 83,3% общеобразовательных учреждений города 

Ессентуки, численность обучающихся во вторую смену составила 3234 

человека (25,7%). 

В 2021/2022 учебном году 1021 девятиклассник получил аттестаты об 

основном общем образовании, из них аттестат особого образца (с отличием) 
получили 121 человек. 

Оценить качество общего образования позволяет государственная 

итоговая аттестация. 
Единый государственный экзамен в 2022 году сдавали 409 

выпускников 11-х классов. Анализ результатов ЕГЭ показал, что в 2022 году 

городской показатель среднего тестового балла составил 61,13 (в 2021 году – 

60,84), это выше краевого показателя по всем учебным предметам и 

сопоставим с результатами по стране. 
Городской показатель среднего балла увеличился по следующим 

предметам: математика (базовый и профильный уровень), английский язык, 
информатика и ИКТ, история, обществознание, география, биология. 

В 2022 году 158 участников ЕГЭ получили 80 и более баллов (в 2021 

году – 141 человек). 
Максимальный результат в 100 баллов получили 4 выпускника: 1 – 

физика, 2 – химия, 1 – русский язык. 
Аттестат с отличием и медаль «За особые успехи в учении» получили 

77 выпускников (в 2021 году – 75 выпускников). 
71 выпускник получил золотые и серебряные медали Ставропольского 

края «За особые успехи в учении», из них: золото – 59, серебро – 12 (в 2021 

году – 61 выпускник). 



18 

Результатом системной работы являются успехи выпускников. Более 

84% одиннадцатиклассников поступили в высшие учебные заведения, из них 

49% – в высшие учебные заведения Ставропольского края, 35% стали 

студентами высших учебных заведений, расположенных за пределами края. 
Продолжили обучение в средних специальных учебных заведениях 6% 

выпускников. 
Особое место в работе с одаренными и мотивированными детьми 

занимает Всероссийская олимпиада школьников. В 2022 году победителями 

и призерами стали 19 обучающихся (в 2021 году – 17 обучающихся). 
Победителями регионального этапа стали 6 обучающихся (в 2021 году – 4 

обучающихся), призерами – 13 обучающихся (в 2021 году – 13 

обучающихся). 
Обучающийся 9 класса МБОУ СОШ № 10 стал призером 

заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021/22 

учебном году по биологии.  
По итогам 2021/2022 учебного года 6 обучающихся 

общеобразовательных организаций города Ессентуки, ставшие победителями 

регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников и призерами 

заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников, а также 15 

педагогических работников общеобразовательных организаций города 

Ессентуки, подготовившие победителей и призеров регионального и 

заключительного этапов Всероссийской олимпиады школьников, получили 

премии Губернатора Ставропольского края. 
В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 

от 28.08.2020 г. № 460-п, всем обучающимся 1-4 классов (5715 чел.) 
обеспечено бесплатное горячее питание. В первой смене предоставляется 

бесплатное горячее питание в виде завтрака для 3847обучающихся, во второй 

смене – в виде обеда для 1868 обучающихся. 
Бесплатные завтраки предоставлены также 307 детям-сиротам, детям, 

оставшимся без попечения родителей, находящимся в опекунских и 

приемных семьях, детям-инвалидам, кроме обучающихся на индивидуальном 

обучении, учащимся специальных (коррекционных) классов VII и VIII вида, 
учащимся из малообеспеченных семей, состоящих на учете в управлении 

труда и социальной защиты населения.  
Гражданско-патриотическое воспитание является одним из 

приоритетных направлений в системе воспитательной работы. В 

образовательных учреждениях проводятся «Уроки мужества», приуроченные 

к Дням воинской Славы и памятным датам, патриотические акции, 
торжественные мероприятия по принятию в ряды юнармейского движения, 
которое в 2022 году насчитывает 240 школьников. 

В 2022 году 687 обучающихся 5-11 классов общеобразовательных 

учреждений города Ессентуки сдали нормы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», что составляет 10,2% от 

общего количества обучающихся 5-11 классов (в 2021 году – 680 

обучающихся или 10%). 

Учащиеся города Ессентуки принимают активное участие в акциях, 
конкурсах и проектах, посвященных Победе в Великой Отечественной войне, 



19 

таких, как: «Без срока давности», «Георгиевская ленточка», «Окна победы», 

«Флаг России», «Голос Победы», «Почта Победы», «Наследники Победы», 
гражданской инициативе «Сад памяти», «Голубь мира», «Успей сказать 

«спасибо» и др. 
Ежегодно обучающиеся общеобразовательных учреждений города 

участвуют в военно-спортивной игре «Зарница». 11 мая 2022 года стартовал 

муниципальный этап военно-спортивной игры «Зарница-2022» среди 

обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений города 

Ессентуки. За звание лучших боролись 10 команд общеобразовательных 

учреждений города.  
В соответствии с решением Президента Российской Федерации от 

18.10.2021 г. № Пр-1968, в целях подготовки к военной службе, военно-

патриотического воспитания, физического развития обучающихся, 
повышения методического уровня специалистов по военно-патриотической 

работе с молодежью 1 сентября 2022 года на базе МБОУ СОШ № 8 города 

Ессентуки открылся учебно-методический центр военно-патриотического 

воспитания «Авангард». Основу военно-патриотического центра «Авангард» 

составляют учащиеся школ города допризывного возраста (юноши, 
обучающиеся в 10-х классах). Количественный состав – 186 человек.  

С целью подготовки школьников к самоопределению в выборе 

будущей профессии организована работа по профессиональной ориентации. 
С этой целью в общеобразовательных учреждениях города функционируют 

профильные 10-11-е классы, в которых обучаются 783 учащихся. 
Обучающиеся в течение года посещают Дни открытых дверей высших и 

средне-специальных учебных заведений города и края. 
Более 7 300 обучающихся приняли участие на площадках чемпионата 

«WorldSkillsRussia», посетили профориентационные экскурсии по различным 

компетенциям (в 2021 году – 6500 обучающихся). В рамках реализации 

Федерального проекта «Билет в будущее» 230 обучающихся приняли участие 

в профориентационных мероприятиях, которые проводились в период с 

сентября по декабрь 2022 года на портале «Билет в будущее», где 

познакомились с различными профессиями (в 2021 году – 218 обучающихся). 
В рамках проекта «Билет в будущее» в ноябре – декабре 2022 года 200 

обучающихся 6–11 классов школ города в очном формате посетили 

исторический парк «Моя Россия – Моя история». 
Около 3500 обучающихся 1–11 классов приняли участие в новых 

циклах открытых уроков на портале «ПроеКТОриЯ» (в 2021 году – 3400 

обучающихся). 
В целях развития у школьников знаний в области цифровой экономики, 

а также их ранней профориентации в сфере информационных технологий, 
1238 учащихся участвовали в 2022 году в тематических уроках в рамках 

Всероссийского образовательного мероприятия «Урок Цифры». 
Всероссийский конкурс «Большая перемена» – самый масштабный 

среди школьников. «Большая перемена» – один из проектов президентской 

платформы «Россия – страна возможностей». В 2021/22 учебном году в 

финал конкурса, который проводился в международном детском центре 

«Артек», вошла обучающаяся 7 класса МБОУ СОШ № 10 Ващенко Алина. 



20 

Она стала победителем среди обучающихся 5-7 классов и получила 

сертификат на образовательное путешествие «Путешествие мечты» по 

маршруту «Санкт-Петербург – Владивосток», «Владивосток – Санкт-

Петербург» вместе с родителями.  
В течение 2022 года в рамках регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» велась планомерная работа по внедрению Целевой модели развития 

системы дополнительного образования детей города Ессентуки, 
предусматривающая переход на персонифицированное финансирование и 

персонифицированный учет детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам. 
В муниципальном сегменте автоматизированной информационной 

системы «Навигатор дополнительного образования детей Ставропольского 

края» зарегистрированы 10802 ребенка, что составляет 67,5 % от общего 

количества детей указанной возрастной категории (краевой показатель 

составляет 72,69%). 

С 1 сентября 2022 года в МБОУ гимназии «Интеллект» создан и 

успешно функционирует спортивный класс первоклассников, который 

посещают 20 учащихся. С целью организации непрерывного учебно-

воспитательного и тренировочного процесса в классе физкультурно-

спортивного профиля организована перевозка обучающихся от МБОУ 

гимназии «Интеллект» до спортивной школы зимних видов спорта                  

Ильи Авербуха «Наследие» и обратно. 
1 июня 2022 года в городе Ессентуки состоялось торжественное 

открытие специализированного Центра по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в общеобразовательных учреждениях при МБОУ 

СОШ № 7. Открытие Центра стало возможным благодаря реализации 

регионального проекта «Безопасность дорожного движения» национального 

проекта «Безопасные качественные дороги». В Центре занимаются 

обучающиеся школ города с 1 по 11 класс (охват 100% обучающихся). 
Проведены мероприятия: «Мой друг велосипед», «Безопасное лето», 

«Мастер-класс по изготовлению светоотражающих элементов», «Про 

правила дорожного движения», «Дорожная азбука», конкурс «Законы дорог 

уважай», олимпиада по ПДД и др. 
В 2022 году в штатные расписания всех общеобразовательных 

учреждений города Ессентуки введена новая должность – советник 

директора по воспитанию и работе с детскими объединениями. Данный 

проект реализуется в рамках федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 

«Образование». С участием советников в учреждениях реализуются такие 

всероссийские проекты, как «Орлята России», «Большая перемена», 
«Всероссийская Киберспортивная школьная лига» и др. 

Для повышения педагогического мастерства, поднятия престижа 

профессии учителя, ежегодно проходят профессиональные конкурсы. На 

краевом этапе Всероссийских конкурсов «Учитель года России» 2022 года, 
«Воспитатель года России» 2022 года и «Воспитать человека» в 2022 году 

город Ессентуки был представлен 5 лучшими педагогами, победителями 

городского этапа. 



21 

По результатам краевого этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России – 2022»:  
- в номинации «Лучший учитель» Гулян Марина Александровна, 

учитель истории и обществознания учитель начальных классов МБОУ СОШ 

№ 9 города Ессентуки стала Лауреатом и вошла в число 15 лучших учителей 

Ставропольского края;  
- в номинации «Педагогический дебют» Айрапетян Ларина Рубиковна, 

учитель английского языка МБОУ СОШ № 10 города Ессентуки, стала 

Лауреатом и также вошла в число 15 лучших учителей Ставропольского 

края. 

В краевом этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года России – 

2022» в номинации «Педагогический дебют» Кислякова Алина Витальевна, 
воспитатель МБДОУ ЦРР детский сад № 5 «Умка» города Ессентуки, стала 

Лауреатом и вошла в число 10 лучших воспитателей Ставропольского края. 

В краевом этапе конкурса «Воспитать человека» в 2022 году: 

- 2 место заняла Величко Екатерина Сергеевна, заместитель директора 

по научно-методической работе МБОУ лицея № 6, номинация «Воспитание в 

образовательных организациях»; 

- 3 место заняла Коваль Дарья Сергеевна, социальный педагог МБОУ 

СОШ № 2, номинация «Навигатор детства». 
В муниципальном этапе конкурса «Библиотекарь года» победителем 

стала Жаркова Лидия Султановна, педагог – библиотекарь МБОУ СОШ № 7. 

В 2022 году в финале Всероссийского профессионального конкурса 

«Флагманы образования. Школа» Президентской платформы «Россия – 

страна возможностей», по итогам соревнований, победителями от 

Ставропольского края стала команда педагогов МБОУ лицея № 6: Величко 

Екатерина Сергеевна, Галушко Светлана Николаевна, Губина Людмила 

Николаевна и Кащенко Лариса Витальевна. 

Ключевыми направлениями деятельности методической работы с 

педагогическими работниками являются повышение уровня 

профессионального мастерства, помощь в прохождении аттестации. 
В 2022 году в курсах повышения квалификации приняли участие 340 

педагогических работников (в 2021 году – 186). 

В 2022 году на квалификационную категорию аттестовано 304 

педагогических работника (в 2021 году – 314). Из них: 
- на первую категорию аттестовано 153 педагога (в 2021 году – 112); 

- на высшую квалификационную категорию аттестован 151 педагог (в 

2021 году – 202). 

В 2022 году проведена независимая оценка качества предоставления 

образовательных услуг в 12 общеобразовательных учреждениях и 2 

учреждениях дополнительного образования города Ессентуки. Средний 

результат итогового показателя по всем учреждениям составил 90,83 балла. 
Одним из ключевых компонентов социальной политики администрации 

города Ессентуки в отношении детства является кампания по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков. 
В летний период 2022 года в городе Ессентуки была организована 

работа 14 лагерей различного профиля, в которых отдохнули 2216 детей и 



22 

подростков (в 2021 году – 2030). В загородных лагерях Ставропольского края 

в 2022 году отдохнули 197 обучающихся (в 2021 году – 74).  

Особой заботой окружены дети с ограниченными возможностями 

здоровья. В 2022 году 142 ребенка с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся очно, получали 2-х разовое питание, а 68 детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому, получали 

денежную компенсацию стоимости двухразового питания в размере 70,00 

рублей. На индивидуальном обучении находилось 154 ребенка из числа 

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.  
На базе МБОУ СОШ № 1 функционирует 28 классов, в которых 

обучаются 338 человек по адаптированным программам, и 1 ресурсный класс 

для 4 обучающихся с расстройствами аутистического спектра. 
В дошкольных образовательных учреждениях обучается 18 детей-

инвалидов и 193 ребенка с ограниченными возможностями здоровья. 
В детских садах функционирует 16 групп компенсирующей 

направленности, в которых реализуются адаптированные образовательные 

программы. 
Достижения детей и педагогов, деятельность Управления образования 

и образовательных учреждений города Ессентуки освещались в средствах 

массовой информации, на официальном сайте администрации города 

Ессентуки. 
 

4.2. Социальная поддержка 

 

Деятельность администрации города Ессентуки в сфере труда и 

социальной защиты населения направлена на улучшение социально-

экономического положения ветеранов войны, труда, семей с детьми, людей с 

ограниченными возможностями, их качества жизни, соблюдение трудовых 

прав работников.  
На учете в Управлении труда и социальной защиты населения 

администрации города Ессентуки по состоянию на 31.12.2022 г. состояли 

23157 граждан, получающих меры социальной поддержки в виде пособий, 
компенсаций, иных выплат, что составляет примерно 20% населения города 

Ессентуки.  
Наиболее востребованными среди жителей города Ессентуки остаются 

субсидия и компенсация расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг. 
В 2022 году данную меру социальной поддержки получили 9346 граждан на 

общую сумму 134490,60 тыс. рублей.  
В течение года 5 инвалидам и участникам Великой Отечественной 

войны, вдовам погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны была оказана помощь в ремонте жилья на сумму 

600,00 тыс. рублей за счет средств бюджета Ставропольского края. 
Перечислена ежемесячная денежная выплата на сумму 66,68 тыс. рублей 6 

ветеранам боевых действий. 
Жителям города Ессентуки, имеющим статус «детей войны» (4727 

чел.), произведена выплата на общую сумму 33132,08 тыс. рублей.  



23 

Участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим 

несовершеннолетним узникам концлагерей расходы на оплату жилых 

помещений и коммунальных услуг компенсируются в размере 100%. В 2022 

году компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в 

соответствии с Федеральным законом «О ветеранах», а также в соответствии 

с Законом Ставропольского края «О дополнительной мере социальной 

поддержки в виде дополнительной компенсации расходов на оплату жилых 

помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой 

Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам фашизма» 

получили 48 человек на общую сумму 1167875,14 тыс. рублей.  
Семьям с детьми выплачивалось 7 видов выплат из федерального и 

краевого бюджетов. Размеры выплат ежегодно индексируются. Общая сумма 

выплат семьям с детьми за 2022 год составила 523583,75 тыс. рублей. 
Выплаты получили 8643 семьи, воспитывающие детей.  

В рамках национального проекта «Демография» 1590 семьям с детьми 

произведены выплаты на сумму 172204,08 тыс. рублей. 
С 2020 года введена новая мера социальной поддержки – ежемесячная 

денежная выплата семьям, имеющим детей в возрасте от 3 до 7 лет. В 2022 

году ее размер, в зависимости от доходов семьи, составлял 6076,00 рублей 

или 50% от величины прожиточного минимума, 9114,00 рублей (75,0% от 

величины прожиточного минимума), 12152,00 рубля (100,0 % величины 

прожиточного минимума). За 2022 год ежемесячную денежную выплату 

получили 2534 семей на сумму 272856,99 тыс. рублей. 
Количество многодетных семей в городе Ессентуки увеличилось по 

сравнению с 2021 годом на 4,2% и составило 1405 семей, им выплачены все 

установленные законодательством ежемесячные и ежегодные компенсации 

на общую сумму 37555,57 млн. рублей. 
Размер ежегодной денежной компенсации на приобретение школьных 

товаров в 2022 году увеличен с 1203,80 рублей до 5200,00 рублей. Выплата 

произведена 993 многодетным семьям на 1861 школьника, общая сумма 

выплат составила 9677,20 тыс. рублей. 
С января 2021 года значительно сократилось количество документов, 

предоставляемых заявителями при получении государственных услуг в сфере 

социальной защиты. Большая часть государственных услуг производится с 

использованием межведомственного электронного взаимодействия. За 2022 

год Управлением труда и социальной защиты населения отработано около 

173 тысяч подобных запросов. 
В 2022 году продолжена поддержка малоимущих семей путем 

предоставления им государственной социальной помощи. Государственная 

социальная помощь оказана 524 малоимущим семьям на общую сумму более 

153 млн. рублей. 
В целях стимулирования активных действий граждан по преодолению 

ими трудной жизненной ситуации государственная социальная помощь 

оказывается на основании социального контракта.  
Социальные контракты заключаются по таким направлениям как 

«осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности», 



24 

«поиск работы», «ведение личного подсобного хозяйства», «преодоление 

трудной жизненной ситуации».   
Сумма выплат по социальным контрактам зависит от выбранного 

направления. Она варьируется от ежемесячных выплат по 13655 рублей (от 

3-х до 6-ти месяцев) до 350 000 рублей (единовременно на ведение 

предпринимательской деятельности). В течение 2022 года заключено 153 

социальных контракта на сумму 24831,57 тыс. рублей. 
В 2022 году совместно с органами надзора и контроля погашена 

задолженность по заработной плате в организациях города на сумму 469,00 

тыс. рублей, которую получили 3 работника.  
Осуществлена регистрация 125 коллективных договоров. Проведена 

проверка исполнения 8 коллективных договоров. По итогам проверки 

нарушений не выявлено. 
Внедрение в организациях города Ессентуки программы нулевого 

травматизма позволяет предотвратить травмы на производстве. В городе 

Ессентуки программа нулевого травматизма внедрена в 114 организациях. 
Количество руководителей и специалистов, прошедших обучение по охране 

труда, составило более 17 тыс. человек.  
 

4.3. Культура и молодежная политика 

Работу в сфере культуры и молодежной политики на территории города 

Ессентуки реализуют 5 учреждений, в которых работают 148 человек: 
- МБУК «Централизованная библиотечная система» (6 библиотек, в 

том числе, Центральная городская библиотека, Центральная детская 

библиотека и 4 библиотеки-филиала); 
-  МБУК «Городской дом культуры»; 
- МБУ ДО «Детская школа искусств»; 
- МБУ «Центр по работе с населением и реализации молодежной 

политики»; 

- МАУК «Аттракцион». 
Благодаря системному исполнению майских Указов Президента 

Российской Федерации средняя заработная плата работников культуры по 

итогам 2022 года доведена до уровня средней заработной платы в регионе и 

составляет: 
- у педагогических работников учреждений дополнительного 

образования детей в сфере культуры – 36854,5 руб.; 

- у работников учреждений культуры – 33720,3 руб. 
Бюджет отрасли на 2022 год составил 99263,6 тыс. рублей, в том числе 

на укрепление материально-технической базы учреждений культуры – 

4789,84 тыс. рублей. В течение 2022 года подведомственные учреждения 

получили доход от платной деятельности в сумме 7132,92 тыс. рублей.  
Одним из основных направлений работы в 2022 году была реализация 

мероприятий Года народного искусства и нематериального культурного 

наследия народов России. Данной теме было посвящено более 200 

мероприятий, в числе наиболее ярких и массовых: 
- концерт «Рождества прекрасные мгновения»; 



25 

- съемка фильма «Чайное путешествие» для краевого проекта «Вокруг 

света»; 
- песенно-хороводный флешмоб «Время петь колядки»; 
- концертная программа «Живет страна культурами народов»; 
- музыкальный караван «Инструменты народов мира»; 
- фольклорный концерт «Диво дивное – песня русская»; 
- мастер-класс по народной музыке и инструментам в рамках 

междисциплинарной учебно-научной лаборатории по адаптации билингвов 

«Мой язык – моя культура»; 
- концертная программа «От казачьей станицы для курортной 

столицы»; 
- гастрономический фестиваль «Попробуй Кавказ на вкус» и другие.  
В рамках реализации мероприятий Года народного искусства и 

нематериального культурного наследия народов России выпущена 

познавательно-правовая памятка «Что значит нематериальное культурное 

наследие». В течение 2022 года библиотеками города были оформлены 

книжные выставки: 
- «2022 год – Год культурного наследия народов России»; 
- «Веков связующая нить»; 
- «Память народа в книжной культуре»; 
- «В гостях у мастеров народных промыслов»; 
- «Народные промыслы»; 
- «Русское мастерство народа»; 
- «Добрых рук мастера»; 
- «Золотая россыпь русского фольклора» и другие. 
В рамках памятных дат 2022 года состоялось более 100 мероприятий 

гражданско-патриотической направленности, в том числе: 
- общегородской праздник «Наш адрес – Россия»; 
- общегородской праздник «День Молодежи»; 
- патриотический десант «Минувших дней святая память»; 
- фестиваль живых инсталляций, картин, тематических композиций 

«Листая прошлого страницы»; 
- автофестиваль «Моя Россия – моя история»; 
- праздник «Голубые береты»; 
- фестиваль современного искусства «PRO.ТВОРЧЕСТВО»; 
- «Под флагом единым!»; 
- фестиваль кавер-групп «С любовью к Ессентукам!»; 
- флешмоб «Za наших»; 
- концертная программа «Za Победу! Za наших!»; 
- гастрономический фестиваль «#КавкаZСвоихНебросает»; 

- праздник «Голубые береты» и другие. 
Ежегодно повышается интерес горожан к муниципальным 

библиотекам. По сравнению с 2021 годом посещаемость увеличилась более 

чем на 30% и составила 333237 посещений в течение 2022 года.  

За счет средств местного, краевого и федерального бюджетов 

обновляется библиотечный фонд. В 2022 году из местного бюджета на эти 

цели было израсходовано 473,5 тыс. рублей.  



26 

Электронный каталог «Моя библиотека» насчитывал в 2022 году 

107008 наименования книг и статей, что на 2319 наименований больше, чем в 

2021 году. 
Миронова Амалия и Козлова Анастасия (читатели центральной 

городской библиотеки и библиотеки-филиала № 7) приняли участие в 

краевом конкурсе на лучшее знание национальной литературы народов 

Северного Кавказа «Литературные вершины Кавказа». Миронова Амалия 

получила Диплом за I место в номинации «Эссе о любимом национальном 

авторе – поэте Расуле Гамзатове». 
В январе 2022 года стали известны результаты Всероссийской 

Олимпиады «Символы России. Космические достижения», организатором 

которой выступила Российская государственная детская библиотека 

Министерства культуры РФ при поддержке департамента «Роскосмос». В 

Ставропольском крае лишь два участника стали победителями олимпиады. 
Одним из них стал читатель Центральной детской библиотеки г. Ессентуки, 
ученик 4 Г класса МБОУ СОШ № 9 Лиманский Михаил (в младшей 

возрастной группе 10-12 лет).  
На базе МБУК «Городской Дом Культуры» организована работа 39 

клубных формирований с учетом интересов и потребностей различных 

возрастных категорий населения города с охватом 836 человек. Для детей и 

подростков из группы риска, малообеспеченных и многодетных семей 

работают бюджетные кружки художественной самодеятельности и 

бюджетные группы в хозрасчетных коллективах. Бесплатно в Доме культуры 

занимаются 630 человек, что составляет 75,4% от общего числа участников 

клубных формирований.  
Четыре коллектива художественной самодеятельности носят высокое 

звание «Народный». В 2022 году еще один коллектив, ансамбль «Цветные 

сны» впервые защитил звание «народный самодеятельный коллектив».  
В фестивалях и конкурсах принимали участие 702 члена клубных 

формирований, из них 108 получили звание лауреатов, 10 – завоевали Гран-

при.  
В октябре 2022 года Городским домом культуры начата реализация 

проекта «Пушкинская карта», проведено 6 мероприятий, которые посетили 

235 человек. 
В 2021/2022 учебном году в Детской школе искусств обучалось 696 

человек. Обучающиеся Детской школы искусств приняли участие в 37 

концертах, 29 выставках и 89 конкурсах различных уровней. Лауреатами и 

дипломантами конкурсных мероприятий различного уровня стали 519 юных 

ессентучан. 
В рамках реализации молодежной политики в городе Ессентуки 

проведено 243 мероприятия с охватом участников более 15 тысяч человек в 

возрасте от 14 до 30 лет.  
При Центре по работе с населением и реализации молодежной 

политики города Ессентуки на постоянной основе действует городской 

волонтерский отряд «V-волонтеры», Ессентукская городская общественная 

организация «Российский союз молодежи», отряд «Волонтеры Победы», 



27 

отряд медиа-волонтеров, отряд эвент-волонтеров и городской экологический 

отряд. 
 

4.4. Физическая культура и спорт 

 

Основными спортивными сооружениями в городе Ессентуки являются 

учреждения, в которых занимаются 3955 воспитанников: 
- зал для единоборств МБУ СШОР по единоборствам; 
- плавательный бассейн МБУ СШОР имени Н.А. Пономаревой; 
- центральный стадион; 
- тренировочная площадка «Ессентуки Арена»; 
- физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным игровым 

залом, спортивный зал для занятий настольным теннисом МБУ СШОР по 

игровым видам спорта; 
- Ледовая арена школы зимних видов спорта «Наследие». 
В спортивных школах организован учебно-тренировочный процесс по 

таким видам спорта как: волейбол, баскетбол, гандбол, настольный теннис, 
плавание, спортивная гимнастика, легкая атлетика, тяжелая атлетика, футбол, 
тхэквондо, бокс, дзюдо, шахматы, фигурное катание и хоккей с шайбой. 

В 2022 году бюджет отрасли составил 88896,06 тыс. рублей. 
Одним из основных показателей в области физической культуры и 

спорта является «Доля населения, регулярно занимающаяся физической 

культурой и спортом», которая по городу Ессентуки составляет 51,1%. По 

сравнению с 2021 годом он увеличился на 5,3%. 

Доля обучающихся, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся составляет 96,5%. 

Самыми массовыми и социально значимыми стали следующие 

мероприятия: 
- Финал ХХ Первенства России по баскетболу до 19 лет (апрель); 
- Второй Этап Кубка России по триатлону (май); 
- Чемпионат и Первенство России по парашютному спорту (июнь); 
- Финал Спартакиады молодежи России допризывного возраста, более 

500 участников (июнь); 
- VII Всероссийская летняя универсиада по регби–7, среди мужчин и 

женщин (июль); 
- Первенство России по футболу среди субъектов РФ среди девочек до 

15 лет (июль); 
- Всероссийский финальный этап соревнований по футболу Сельской 

лиги «Колосок» (июль); 
- Всероссийские соревнования юных футболистов «Кожаный мяч» 

среди девочек 2011-2012 г.р. (24-31 июля); 
- Комплексные Всероссийские соревнования по футболу – 

Национальная студенческая футбольная лига 2022 (сентябрь – ноябрь). 
В городе Ессентуки созданы условия для занятий физической 

культурой и спортом лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов. В 2022 году в г. Невинномысске состоялась XXV открытая 

Спартакиада инвалидов Ставропольского края, посвященная 



28 

Международному дню инвалида. По итогам Спартакиады ессентукской 

командой было завоевано 5 наград: 1 – золотая, 1 – серебряная, 3 – бронзовые 

медали. 
В 2022 году продолжены мероприятия Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». Прием нормативов 

проходил среди всех категорий населения города Ессентуки, в котором 

приняли участие 847 человек, из них получили знаки: золотой знак отличия – 

108 человек, серебряный – 90 человек и бронзовый– 58 человек. 
26 марта 2022 года в г. Ставрополе состоялся Краевой этап фестиваля 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО среди трудовых 

коллективов, государственных гражданских служащих РФ и муниципальных 

служащих. Команда муниципальных служащих администрации города 

Ессентуки заняла 1 общекомандное место, завоевав медали также в личном 

первенстве 1 место – 3 участника, 2 место – 1 участник.  
В течение 2022 года воспитанниками спортивных школ города 

Ессентуки завоевано 685 призовых мест на официальных краевых, 
всероссийских и международных соревнованиях. Спортсмены города 

Ессентуки показывают наивысшие результаты в таких видах спорта как 

тхэквондо, плавание, легкая атлетика, спортивная гимнастика, баскетбол, 
настольный теннис, бокс. 

Спортсменам города Ессентуки и воспитанникам спортивных школ в 

2022 году присвоено 542 спортивных разряда, в том числе: 
- кандидат в мастера спорта – 14; 

- 1-й взрослый разряд – 32. 

Присвоено спортивное звание «Мастер спорта России» Любенко 

Матвею, воспитаннику отделения плавания МБУ СШОР им. Н.А. 
Пономаревой. 

Два спортсмена подведомственных учреждений и их тренеры по 

итогам 2022 года стали лауреатами смотра-конкурса «Лучший спортсмен и 

тренер года»: 

- Леонид Хитилов и его тренер Чимбарцев Владислав – настольный 

теннис; 
- Фисенко Мария и ее тренер Комаровская Татьяна – паратхэквондо 

(ПОДА). 
В 2022 году МБУ СШОР имени Н.А. Пономаревой из бюджета города 

Ессентуки выделены средства в размере 2799,85 тыс. рублей на разработку 

ПСД на капитальный ремонт здания и получение положительного 

заключения государственной экспертизы. Мероприятия по разработке ПСД и 

получение положительного заключения государственной экспертизы, в 

соответствии с контрактом запланировано выполнить к 01.05.2023 г. 
В феврале 2022 года получено положительное заключение 

государственной экспертизы проектно-сметной документации на 

строительство спортивного объекта «Физкультурно-оздоровительный центр 

г. Ессентуки» (включающего в себя Ледовую арену с количеством зрителей 

до 1000 человек, плавательный бассейн на 50 м с количеством зрителей 650 

человек и малый плавательный бассейн размерами 6х10 м), расположенного 

по адресу: город Ессентуки, Суворовское шоссе. 



29 

5. Муниципальная собственность 

 

Основными направлениями использования муниципального имущества 

являются передача в аренду (пользование), передача в безвозмездное 

пользование, закрепление на праве хозяйственного ведения и оперативного 

управления за муниципальными унитарными предприятиями и 

учреждениями муниципального образования, передача с одного уровня 

собственности на другой, приватизация. 
По состоянию на 31.12.2022г., в Реестре муниципального имущества 

города Ессентуки числится 667 организаций, в том числе: 1 акционерное 

общество с 100% долей муниципальной собственности, 2 автономных 

учреждения, 14 казенных учреждений, 50 муниципальных бюджетных 

учреждений, из которых: 4 – учреждения культуры, 4 – учреждения спорта; 
38 – учреждения образования, 4 –иные учреждения. 

Действует 9 договоров аренды имущества (суммарная арендная плата в 

год составляет 0,701 млн. руб.), 29 договоров безвозмездного пользования. 
Осуществляется контроль за поступлением платы за пользование 

жилым помещением (платы за наём) в муниципальном жилищном фонде 

города Ессентуки (Комитет по управлению муниципальным имуществом 

города Ессентуки является администратором доходов бюджета по оплате за 

социальный наём). 
В 2022 году зарегистрировано право муниципальной собственности на 

183 объекта:  

- 168 объектов теплоснабжения; 

- 5 объектов недвижимого имущества; 

- 10 жилых помещений. 

Согласно утвержденному решением Думы города Ессентуки от 

22.09.2021 г. № 66 Прогнозному плану (программе) приватизации 

муниципального имущества города Ессентуки на 2022-2024 годы, в состав 

имущества, приватизация которого запланирована в 2022-2024 годах, 
включены 33 объекта недвижимого имущества. Ожидаемый доход в местный 

бюджет от приватизации муниципального имущества, включенного в 

Прогнозный план (программу) приватизации в 2022 году составлял 5000,00 

тыс. руб. 
Решением Думы города Ессентуки от 14.12.2022 г. № 116 объем 

доходов от реализации муниципального имущества, включенного в 

Прогнозный план (программу) приватизации, установлен в размере 5915,00 

тыс. руб. 
В течение 2022 года путем проведения аукциона в электронной форме 

приватизирован 1 объект недвижимого имущества, расположенный по 

адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Маркова, д. 9а, кв. 10-30, 

кадастровый номер 26:30:050218:124, этаж: подвал, площадью 238,2 кв. м. 
Цена сделки составила 1956, 90 тыс. рублей. 

В местный бюджет от приватизации муниципального имущества в 2022 

году фактически поступило 5913,39 тыс. рублей. Процент выполнения 

Прогнозного плана (программы) приватизации на 2022 год – 100%. 



30 

Комитет по управлению муниципальным имуществом города 

Ессентуки наделен полномочиями по передаче имущества, в том числе 

земельных участков, юридическим и физическим лицам во владение, 
пользование, а также аренду. 

Плановый показатель на 2022 год по арендной плате составлял 1657,03 

тыс. руб. От сдачи в аренду муниципального имущества в бюджет города от 

аренды муниципального имуществ фактически поступило 1393,08 тыс. 
рублей; процент выполнения плана составил – 84,07%. 

План за 2022 год по доходам за социальный наем жилья исполнен на 

75,23%. В бюджет города за пользование жилыми помещениями (плата за 

наем) фактически поступило 1716,63 тыс. рублей при плановом показателе – 

2281,95 тыс. рублей. 
Основными причинами невыполнения плановых показателей являются 

сложная финансово-экономическая ситуация в стране, а также на рынке 

труда, вследствие экономического кризиса, которые сказались на снижении 

платежеспособности населения города Ессентуки. 
Общая сумма поступлений в бюджет города от управления 

имуществом по состоянию на 31.12.2022 г. составила 9023,09 тыс. руб., что 

составляет 91,51% от плановых показателей. 
В 2022 году проведены следующие мероприятия, направленные на 

эффективное управление муниципальным имуществом: 
- усилен контроль за согласованием крупных сделок, перечней особо 

ценного движимого имущества, а также за списанием основных средств в 

муниципальных учреждениях города;  
- проведена инвентаризация задолженности по оплате за пользование 

жилыми помещениями по договорам социального найма; 
- усилен контроль за использованием и сохранностью муниципального 

имущества, в том числе переданного в аренду и безвозмездное пользование, а 

также закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями. 
По состоянию на 31.12.2022 г. общее число действующих договоров 

аренды земельных участков, заключенных с физическими и юридическими 

лицами, составляет 5641 договоров, общая площадь земельных участков 454 

га. 
За 2022 год заключено 380 договоров аренды земельных участков. 
В бюджет муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки от сдачи в аренду земельных участков за 2022 год 

поступило 84406,55 тыс. рублей из планируемых 89720,84 тыс. рублей, что 

составило 94%. 

Данное обстоятельство обусловлено, прежде всего, тем, что в связи с 

изменением кадастровой стоимости земельных участков в сторону 

уменьшения, по состоянию на 01.01.2022, сумма переплат по договорам 

аренды под крупными объектами составила 7573,39 тыс. рублей.  
В 2022 году усилена работа по профилактике нарушений условий 

договоров аренды, касающихся своевременного внесения арендных 

платежей, и контроль за поступлениями платежей по заключенным 

договорам аренды. 



31 

За 2022 год Комитетом по управлению имуществом в адрес 

юридических лиц и предпринимателей направлено 212 претензий о 

необходимости своевременного внесения арендной платы по заключенным 

договорам аренды земельных участков, а также подготовлено и направлено 

гражданам более 6100 извещений о необходимости внесения арендной платы 

за земельные участки под домовладениями, гаражами, садами и огородами.  
Мониторинг и анализ поступлений арендной платы за землю в бюджет 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки 

проводится постоянно. 
С целью повышения эффективности использования земельных 

ресурсов и увеличения доходной части местного бюджета проводится работа 

по вовлечению в хозяйственный оборот земельных участков путем 

заключения договоров аренды. С этой целью выявляются используемые без 

надлежащим образом оформленных документов земельные участки и 

осуществляется информирование населения о необходимости оформления 

прав в установленном законом порядке на земельные участки, занимаемые 

объектами недвижимого имущества. Также проводится инвентаризация 

договоров аренды на предмет истечения срока аренды и уведомление 

арендаторов о необходимости заключения договора на новый срок. 
Благодаря проводимым в 2022 году мероприятиям, путем заключения 

договоров аренды в хозяйственный оборот вовлечено 146 земельных 

участков общей площадью 8,6 га. 
Всего в 2022 году Комитетом по управлению имуществом 

зарегистрированы права муниципальной собственности в отношении 110 

земельных участков общей площадью 40,5 га, включая 94 земельных участка, 

предназначенные для их предоставления льготным категориям граждан, 
имеющим право на заключение договоров для ИЖС, без проведения торгов, 
в соответствии с действующим законодательством. 

В рамках осуществления претензионно-исковой работы по взысканию 

задолженности по арендной плате за земельные участки, за фактическое 

пользование земельными участками, за пользование муниципальным 

имуществом, Комитетом было подано в судебные инстанции 52 исковых 

заявления. Было вынесено положительных судебных решений на общую 

сумму 28238, 79 тыс. рублей. 

В рамках муниципального земельного контроля в течение 2022 года 

проведено 781 обследование земельных участков на предмет их 

фактического использования. По вопросам нарушения земельного 

законодательства было объявлено 39 предостережений.  
 

6. Обеспечение жильем граждан 

 

Комитет по управлению муниципальным имуществом города 

Ессентуки является уполномоченным органом по реализации мероприятий 

по обеспечению граждан жильем. 
На территории города Ессентуки осуществляется реализация 

мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной 

целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в 



32 

обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» (далее – Мероприятие). 
В список участников Мероприятия (претендентов на получение 

социальной выплаты) в 2022 году включено 40 молодых семей города 

Ессентуки.   
Свое право реализовали и приобрели жилье на территории 

Ставропольского края 39 молодых семей, которым предоставлены 

социальные выплаты на сумму 34 357, 66 тыс. рублей. 
В рамках реализации государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях приняты 119 семей, из них по 

категориям: 
- молодые семьи – 104; 

- пострадавшие в результате радиоактивных аварий и катастроф и 

граждане, приравненные к ним – 2; 

- ветераны боевых действий и приравненные к ним граждане – 3; 

- инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов – 3; 

- многодетные семьи – 7. 

С целью определения законности использования муниципальных 

жилых помещений, комитетом по управлению муниципальным имуществом 

проводится работа, направленная на приведение в соответствие договорных 

отношений с гражданами, проживающими в муниципальных жилых 

помещениях. В рамках проведения в 2022 году указанной работы заключено 

6 договоров социального найма жилого помещения. 3 жилых помещения 

включены в специализированный жилищный фонд, как служебные 

помещения. 
 

7. Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

В 2022 году совокупный объём расходов по отрасли жилищно-

коммунального хозяйства в городе Ессентуки составил 712704,69 тыс. 
рублей, в том числе: 

- в рамках дорожного фонда кассовое исполнение составило 377244,56 

тыс. рублей, из них средства краевого бюджета – 341066,04 тыс. рублей и 

средства местного бюджета – 36178,52 тыс. рублей; 
- в рамках благоустройства городских территорий кассовое исполнение 

составило 335460,13 тыс. рублей, из которых краевые средства составили 

70706,05 тыс. рублей и средства местного бюджета – 264754,08 тыс. рублей. 
В течение 2022 года были выполнены следующие работы: 
В рамках краевой программы «Развитие транспортной системы» 

средства направлены: 
- на реконструкцию автомобильной дороги на въезде в город Ессентуки 

в северо-западной части (кадастровый номер 26:30:000000:3292) – 308718,43 



33 

тыс. рублей, из них средства краевого бюджета – 300543,64 тыс. рублей и 

средства местного бюджета – 8174,79 тыс. руб. (2,39519 км); 
- на ремонт улично-дорожной сети в г. Ессентуки: ул. Рабочая, 0,546 

км), ул. Бештау (от ул. 60 лет Октября до ул. Орджоникидзе, 0,286 км), ул. 
Куйбышева, 1,844 км, ул. Свободы, 1,115 км, на общую сумму 42655,16 тыс. 
рублей, из них средства краевого бюджета 40522,40 тыс. рублей и средства 

местного бюджета 2132,76 тыс. рублей. 
В рамках мероприятий по обеспечению дорожной безопасности на 

автомобильных дорогах города Ессентуки проведены следующие работы:  
- установлены дорожные знаки на 3 пешеходных переходах; 
- установлено 4 светофора типа Т7 на нерегулируемых пешеходных 

переходах вблизи детских учреждений; 
- организовано светофорное регулирование с применением вызывной 

фазы для движения пешеходов на 1 пешеходном переходе; 
- установлено 400 м пешеходных ограждений перильного типа у 

регулируемых наземных пешеходных переходов и нерегулируемых 

наземных пешеходных переходов; 
- заменено 24 дорожных знака. 
В рамках реализации муниципальных контрактов по озеленению 

выполнены следующие работы: 
- посев газона на площади 250 кв. м;  
- посадка однолетников и уход за ними (прополка, полив) на площади 

4,7 тыс. кв. м;  
- выкашивание газонов на площади 5 032,30 тыс. кв. м; 
- стрижка живой изгороди из кустарников на площади 404 кв. м; 
- обработка кустарников от болезней; 
- произведена посадка 8 сосен.  
Производилась акарицидная обработка объектов внешнего 

благоустройства и создания вокруг них защитного противоклещевого 

барьера на общей площади 611,11 кв. м. 
Ликвидировались места несанкционированного складирования 

отходов, не относящихся к ТКО, в объёме 902,64 куб. м. 
Ежемесячно выполнялись работы по техническому обслуживанию, 

содержанию и ремонту объектов уличного освещения. Произведены работы 

по замене неэнергоэффективных светильников наружного городского 

освещения на светодиодные в количестве 7101 шт. 
Подрядными организациями выполнены работы по замене и введению 

в эксплуатацию 11 единиц лифтового оборудования в 6 многоквартирных 

домах, проведены работы по капитальному ремонту общего имущества 21 

многоквартирного дома.  

 

8. Архитектура и градостроительство 
 

В 2022 году физическими и юридическими лицами всех форм 

собственности за счет различных источников финансирования введено в 

эксплуатацию 112,0 тыс. кв. м общей площади жилых домов, в том числе: 
- многоэтажное жилищное строительство – 59,9 тыс. кв. м; 



34 

- индивидуальное жилищное строительство – 49,9 тыс. кв. м; 
- блокированная жилая застройка – 2,2 тыс. кв. м. 
В течение 2022 года управлением архитектуры и градостроительства 

выдано: 
- 92 разрешения на строительство; 
- 33 разрешения на ввод объектов в эксплуатацию; 
- 287 решений о признании садового дома жилым; 
- 71 решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

помещения; 
- 81 акт о приемке законченного переустройством и (или) 

перепланировкой жилого помещения; 
- 2 решения о признании жилого помещения нежилым; 
- 3 решения о признании нежилого помещения жилым. 
Подготовлено и выдано 83 градостроительных плана земельных 

участков.  
В течение 2022 года состоялось 28 заседаний комиссии по 

землепользованию и застройке муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки. Проведены публичные слушания по 

проектам: 
- предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

– 15; 

- предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка – 25; 

- документации по планировке территории – 3. 

Также проведены публичные слушания по проектам внесения 

изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки с 

последующим их утверждением.  
В рамках реализации муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие образования», подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» заключено соглашение администрацией 

города Ессентуки с министерством строительства и архитектуры 

Ставропольского края на строительство школы на 1000 мест в мкр. 
«Северный-3 г. Ессентуки». Кассовое исполнение в 2022 году составило– 310 

107, 45 тыс. руб. в том числе за счет средств: 
- федерального бюджета – 230254, 78 тыс. рублей; 
- краевого бюджета – 6751, 59 тыс. рублей; 
- местного бюджета – 3101, 07 тыс. рублей.  

В рамках реализации муниципальной программы города Ессентуки 

«Развитие градостроительства, строительства и архитектуры», подпрограммы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» средства 

направлены: 
- на обследование конструктивных элементов многоквартирных домов 

износом более 70% на основании актов, представленных государственной 

жилищной инспекцией – 1136, 98 тыс. рублей, обследован 41 объект; 
- на снос аварийного многоквартирного жилого дома по ул. Советской, 

14 – 3608,17 тыс. рублей. 



35 

 

9. Общественная безопасность 
 

В 2022 году администрация города Ессентуки уделяла особое внимание 

совершенствованию системы общественной безопасности, позволяющей 

сделать город Ессентуки безопасным для населения и гостей города-курорта. 
В течение года работали4 межведомственные комиссии: 
- антитеррористическая комиссия – проведено 7 заседаний, 

рассмотрено 23 вопроса; 

- межведомственная комиссия по профилактике и противодействию 

экстремизму – 4 заседания, 10 вопросов; 
- межведомственная комиссия по профилактике правонарушений – 4 

заседания, 19 вопросов; 
- межведомственная антинаркотическая комиссия – 4 заседания, 17 

вопросов. 
Благодаря эффективной работе обстановка в городе Ессентуки 

оценивается как стабильная, прогнозируемая и контролируемая. 
Предпосылок к террористической деятельности не отмечено. 

Организовано надлежащее взаимодействие с правоохранительными 

органами, частными охранными предприятиями, народными дружинами по 

обеспечению охраны общественного порядка при проведении мероприятий с 

массовым пребыванием граждан. 
Ведется мониторинг общественно-политической, социально-

экономической, миграционной и криминогенной обстановки, выявление 

возможных предпосылок возникновения угроз террористического характера 

и локализации деструктивных элементов.  
Ведется мониторинг публикаций в печатных средствах массовой 

информации и материалов, размещенных на сайтах в сети Интернет, 
зарегистрированных в установленном порядке в качестве СМИ, в целях 

недопущения распространения призывов к нарушению общественного 

порядка, пропаганды деятельности организаций террористической 

направленности и т.д. 
В целях поддержания правопорядка на улицах и в общественных 

местах в городе Ессентуки МБУ «Безопасный город Ессентуки» 

обеспечивает бесперебойное функционирование систем видеонаблюдения, 
установленных на территории города и направленных на обеспечение 

общественной безопасности и профилактики правонарушений. В 2022 году 

на эти цели было выделено 9714,94 тыс. рублей. 
В целом на территории города Ессентуки установлены: 

- 85 систем видеонаблюдения с общим количеством – 552 

видеокамеры; 
- 5 стоек экстренной связи «Гражданин – Полиция». 

В 2022 году закуплены 3 автономные системы видеонаблюдения на 

солнечных панелях на сумму 367,19 тыс. рублей, а также установлено 13 

систем видеонаблюдения в районе: 
- перекресток, на пересечении ул. Ленина/Разумовского; 
- несанкционированная свалка мусора ул. Разумовского; 
- перекресток на автодороге ул. Октябрьская, ТЦ «Вершина»; 



36 

- ул. Октябрьская/ул. Индустриальная; 
- перекресток ул. Буачидзе /ул. К. Маркса; 
- ул. Вокзальная, 3; 

- 7 систем видеонаблюдения на верхней аллее Курортного парка. 
Администрацией города созданы условия для привлечения народных 

дружин и общественных объединений правоохранительной направленности к 

деятельности по предупреждению правонарушений на территории города. В 

рамках муниципальной программы города Ессентуки «Межнациональные 

отношения и поддержка казачества, профилактика правонарушений» 

осуществляется материальное стимулирование дружинников. В 2022 году на 

эти цели было израсходовано1129,60 тыс. рублей. На страхование жизни и 

здоровья народных дружинников было израсходовано 24,42 тыс. руб. 
В течение 2022 года осуществлялась деятельность трех народных 

дружин: ежедневное патрулирование улиц города и мест массового 

пребывания граждан, участие в охране общественного порядка во время 

проведения массовых мероприятий. 
В ходе совместного патрулирования сотрудников отдела МВД по 

городу Ессентуки и членов народной дружины в 2022 году было пресечено 

255 правонарушений, задержано 255 граждан. 
В 2022 году продолжалась работа по недопущению мошенничества, в 

том числе в отношении граждан пожилого возраста и инвалидов, связанная с 

хищением денежных средств с платежных карт и банковских счетов жителей 

города. Организовано изготовление, размещение в муниципальных 

учреждениях и распространение среди жителей города Ессентуки 

полиграфической продукции по противодействию мошенничеству в 

количестве 15 тыс. экземпляров.  
 

10. Гражданская оборона и предупреждение 

чрезвычайных ситуаций 
 

Реализация мероприятий в данном направлении осуществляется МКУ 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

городского округа города-курорта Ессентуки» (далее – МКУ) и нацелена на 

выполнение задач по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 
своевременному реагированию оперативных служб на социально значимые 

происшествия и события, а также организацию комплекса мероприятий по 

снижению рисков распространения коронавирусной инфекции COVID-19. 

Органом повседневного управления Ессентукского городского звена по 

ГО и ЧС является Единая дежурно-диспетчерская служба, оснащённая 

необходимыми средствами связи и управления. Всего в 2022 году на телефон 

ЕДДС города Ессентуки поступило более 47 тыс. звонков.  
Экстренными оперативными службами города отработано 28534 

заявки, осуществлено 228 выездов для проведения аварийно-спасательных 

работ. Работа экстренных служб по устранению нарушений на системах 

жизнеобеспечения была своевременной и не позволила допустить 

чрезвычайных ситуаций на территории города Ессентуки. 
В целях повышения готовности сил и средств Ессентукского 

городского звена РСЧС с органами управления муниципального и 



37 

объектового уровня было проведено 10 различных учений и тренировок, 
задействовано 239 человек. План проведения учений и тренировок выполнен 

в полном объеме. 
Работающее население города прошло подготовку в области ГО и ЧС 

по месту работы. Для подготовки неработающего населения в области ГО и 

защите от ЧС в городе Ессентуки организована работа 4 учебно-

консультационных пунктов. 

В 2022 году сотрудники МКУ принимали участие в профилактических 

рейдах и патрулированиях по местам: 
- лесных массивов на территории города Ессентуки и сопредельных с 

городскими лесными массивами территориям, а также по территориям 

садоводческих и огороднических товариществ – 12 рейдов; 
- организованного и неорганизованного отдыха населения на водных 

объектах города Ессентуки – 19; 

- на городском озере, реках Подкумок и Бугунта в период 

ледообразования и ледостава – 7. 

В ходе рейдов и патрулирований с населением проводились 

профилактические разъяснительные беседы о правилах пожарной 

безопасности и правилах безопасности нахождения людей у водоемов. 
Вручено более 1500 памяток. 

Комплекс проведенных мер позволил снизить количество пожаров на 

24% (2021 год – 104). Основной причиной возгораний по-прежнему остается 

неосторожное обращение с огнем.  
 

11. Территориальное общественное самоуправление 
 

На территории города действуют 7 органов территориального 

общественного самоуправления (далее – актив ТОС), которые охватывают 

все население города Ессентуки, что позволяет обеспечить эффективную 

«обратную связь» с жителями города. 
Актив ТОС в 2022 году принимал активное участие в: 
- благоустройстве дворовых территорий, подъездов, детских, 

спортивных площадок; 
- обустройстве малых архитектурных форм; 
- озеленении прилегающих и дворовых территорий; 
- ликвидации стихийных свалок. 
Актив ТОС привлекает граждан к общегородским субботникам, 

инициирует их проведение в отдельно взятых дворах и улицах. В 2022 году 

было проведено 19 внутридворовых субботников с привлечением жителей. 
Благодаря «обратной» связи с председателями ТОС выявлено и 

ликвидировано 4 несанкционированные свалки. 
В апреле-мае 2022 года в Ессентуках стартовала акция «Сделаем город 

комфортнее». Она проходила в рамках федерального проекта «Комфортная 

городская среда» и предусматривала активное участие граждан в выборе 

территории для благоустройства. Органы ТОС оказали большую поддержку 

в информировании горожан о проведении общественных обсуждений. Был 

организован подворовой обход, активистами ТОС роздано более 11 тысяч 

информационных листовок и тематических буклетов.  



38 

Активисты ТОС регулярно привлекаются к работе по выявлению 

объектов несанкционированной торговли, проводимой Управлением 
экономического развития и торговли администрации города Ессентуки. В 

2022 году с участием представителей актива ТОС проведено 5 рейдов, 
направленных на борьбу с незаконной торговлей. 

Председатели ТОС активно участвуют в работе по профилактике 

мошенничества в отношении граждан пожилого возраста и инвалидов. В 

каждом из органов ТОС в 2022 году проведено по 1 тематической встрече с 

общим охватом граждан около 300 человек. 
Представители ТОС принимают активное участие в организации и 

проведении городских культурно-массовых мероприятий. В рамках 

празднования, по традиции, совместно с депутатами на площадках по месту 

жительства помогают организовать детские конкурсы, совместные чаепития, 
вручают подарки. 

Председатели и активисты ТОС принимают активное участие в жизни 

пожилых граждан, в том числе ветеранов, проживающих на территориях 

округов. Они оказывают помощь в оформлении льгот, помогают в 

сопровождении ветеранов на концерты, доставляют подарочные наборы. 
Сведения об одинокопроживающих престарелых гражданах, лежачих 

больных и людях, нуждающихся в заботе и помощи, направляют в 

Управление труда и соцзащиты администрации города Ессентуки. 
В 2022 году органами территориального общественного 

самоуправления обработано более 8 тысяч обращений по месту жительства, в 

том числе выдано: 

- 1669 характеристик на граждан; 
- 2044 справки о составе семьи (фактическом проживании) гражданина; 

- 73 акта обследования жилищных условий; 
- заверено 208 подписей соседей (на строительство, подключение к 

сетям канализации, водопровода и т.д.). 
Председателями ТОС совместно с отделом административных органов 

и общественной безопасности администрации города Ессентуки ведется 

ежедневная работа по выявлению подозрительных ссылок и надписей на 

заборах и стенах домов для их удаления (закрашивания).  
 

12. Обращения граждан 
 

В течение 2022 года в администрации города Ессентуки 

зарегистрировано 3344 обращения, в том числе 449 звонков поступило на 

Телефон доверия и 144 человека обратились на личный прием Главы города 

и его заместителей.  

Основными каналами связи для горожан по-прежнему остаются 

электронная почта и Интернет-приемная администрации города Ессентуки. 
Ими воспользовались 1612 заявителей. 

В администрацию города Ессентуки продолжает поступать почтовая 

корреспонденция. В 2022 году к услугам Почты России обратились 197 

человек или 6% заявителей. 
Основные темы, которые поднимали жители, обращаясь в 

администрацию города Ессентуки: 



39 

- проблемы жилищно-коммунального хозяйства: благоустройство, 
ремонт дорог, работа транспорта, санитарное состояние, уборка города, 
ликвидация свалок, безнадзорные собаки; 

- социальные вопросы: заявления об оказании материальной помощи, 
жалобы на сложное финансовое положение семей с маленьким достатком, 
просьбы об улучшении жилищных условий, предоставлении земельных 

участков многодетным семьям; 

- земельные вопросы, проблемы строительства и архитектуры. 

Социальный состав корреспондентов представлен всеми основными 

социально-демографическими группами населения: пенсионеры (37,2%), 

домохозяйки (21,8%), служащие и военнослужащие (14,1%), 

предприниматели (9,6%), учащиеся и студенты (2,1%), безработные (0,8%). 

Количество коллективных обращений практически не изменилось – 42 (в 

2021 году – 44). 

Для более качественного и оперативного решения вопросов и изучения 

ситуации, обращения граждан рассматриваются комиссионно, с выездом на 

место. В 2022 году, таким образом, было рассмотрено 578 (17%) обращений. 

В 2022 году были положительно решены вопросы или приняты меры по 

1268 (38%) обращениям. По оставшимся обращениям заявителям были 

направлены разъяснения. 
Письма, требующие больше времени для решения вопроса, ставятся на 

дополнительный контроль. В 2022 году на допконтроль было поставлено 502 

(15%) обращений. Их дальнейшее исполнение отслеживается в соответствии 

с продленными сроками, снятие с контроля происходит только после 

выполнения всех необходимых поручений.  
Кроме работы с письменными и устными обращениями в 

администрации города ведется работа в системе «Инцидент-менеджмент». 
Данная система позволяет отслеживать информационные поводы в пяти 

социальных сетях, а также реакцию сообществ на действия властей. Работу в 

системе координирует управление по работе с обращениями граждан 

аппарата Правительства Ставропольского края.  
В 2022 году в администрации города Ессентуки рассмотрено 2778 

инцидентов. Тематика инцидентов практически не отличается от тех 

вопросов, которые поднимаются гражданами в письменных обращениях. 
В рамках реализации в крае пилотного проекта, с сентября 2020 года в 

администрации города Ессентуки внедрена и действует цифровая платформа 

обратной связи. Данный ресурс позволяет гражданам направлять сообщения 

через «Единый портал Госуслуг». В течение 2022 года в администрации 

города Ессентуки было отработано 561 сообщение.  

Основными требованиями к работе с обращениями являются 

соблюдение сроков и качество направляемых ответов. Эти два направления 

остаются приоритетными в деятельности администрации города Ессентуки и 

находятся на особом контроле. 


	Par34
	Par42
	Par52
	Par74
	Par118
	Par166
	Par145
	Par189

